**D**ominicus. **M**erito igit̄ hec dies nobis in p̄tinua debet esse me  
 moria. ⁊ ad hūc tanqꝝ ad suū centrū oīm dierum nostrorum opera

**M**emoriam  
 diei iudicij

# Capitulum LXXXVI

dirigere. et quoniam possumus iusticie et virtutibus opera dare. ne in illo die coram tanto iudice et omnium hominum atque angelorum frequentia confundamur. **Ubi** autem huius memoria diei non habet illic inconstantia regnat et maiestatis et omne opus prauum atque perversum. **Et** quod iudex ille magnificus nec errare poterit nec corrumpi nec decipi quod omnium scrutator renes et corda. qui omnia videt et nihil negligit. ideo hec assidue cogitates et hunc diem precor oculis hinc inde dehemus operari quod bonum est. **Bonorum** enim labor gloriosus est fructus et regnum permanens sempiternum. **Nationes** autem inique dire erunt consummatiois. **Raymundus.** **Et** hoc ipso quod nunc dixisti finale dicimus iudicij summationem. que fiet in bonorum malorumque ab iniucis preterita separatio. **Dum** enim hec gerentes. vna iustorum. altera impiorum cum sint inter se contrarie contrarias finias recipiant. contrarias sedes. mercedes. retributiones. **Qui** enim lucifero voluntate pessima adhaeruerunt sua membra effecti. cum ipso in sempiternis ignibus damnabunt. quod vero christum dominum secuti sunt cum ipso in eterna gloria subsistent. **Illi** mergent in profundissima abyssu. isti leuabunt in empyreo celo. **Illi** ignibus. isti delicijs donabunt. **Illi** habebunt socios demones. isti angelos socios sortientur. **Illi** pre immensis angustijs vluabunt. isti pre voluptatum magnitudine gratulabuntur. **Istis** supincubabit obscurissima et sempiterna caligo tenebrarum. **Istis** autem deus erit in luce sempiterna. et lucerna eorum erit agnoscere. **Terre** nunc habes quod petisti. collige ex his vltimum hominis complementum. **Na** si bonus iudicatus fuerit sortietur esse optimum cum angelis in regno. si malus esse pessimum perpetuo possidebit cum demonibus in inferno. **Domine.** **Hoc** extremo tuo sermone elidit pestifera origenis in suo patriarcho opinio. ubi asserit malos gehene supplicijs erudito sfortutes velle caescere et his exercitijs regnum promereri supernum. **Tu** vero qui vtrique populo statuisti limites sempiternos. huius vni somnia penitus vacuasti. **Et** quoniam nunc sine me video attingisse omnem que volebam et ad vltimam retributionem peruenisse. ago immortales gratias dignationi atque industrie tue. **Dignationi** quod deus quod volueris. industrie pro quod me efficacissime instruere potuisti. **Dum** viuo et spiritus hos regit artus memor ero huius optime institutionis tue. ut spero meminerim me a summo creatore commpositum. ceteris creaturis longissime platum. me mea inobedientie superbia collapsis mille cum calamitatibus interceptum. christi me miseratio redemptum. suo me examini reservatum. et pro meritis bonorum operum eterna premia recepturum. **Ulex** quod in longa nocte hac vltima disputatiois nostre partem pertraximus. unum abs te mihi raymunde efflagito. ut ea que inter nos nunc agitata sunt. se enim mihi fragilis memoria libris manes. que te ego reminisci. et postea hac vtilissima eruditione possint effici meliores.

**Raymundus.** **Qua**que primus liber olim a me scripseram appone sufficiat. faciam tamen quod efflagitas. **Na** ex quo hec nunc nostra disputatio succincta fit.

De finali retri-  
butione

## Dyalogus Septimus

erit. plana. facilis. acuta. et lepore salibusque respersa. ideo ante primum editionem multo libentius a plerisque legentibus cum illa plerumque te sui fastidii legentibus generet. ista recreet fastiditos. **Uex** quod obscura iam non ad somnum nos euocat. cibo potuque animi corpora foueamus. ac tunc postea dulci liceat indulgere somno. **Diuicus** Quamquam tua adhortatio ita roborat sum atque confortatus ut carnis delicias non requiram. pareo tamen voluntati tue ut me ad tua iussa primum inuenias quem tam beniuolum in meis precibus sum expertus

**¶** Finis inter magistrum Raymūdū secundū et dñm Dñicū semini uerbiū disputatio. de hōie propter que alie creature facte sūt. ex quarum cognitiōe illuminat hō ad cognoscendū et se. et deū. et alias creaturas.

## Incipit septimus dyalogus

pulcerimus ac deuotissimus inter Mariā et Dominicū. de mysteriis sacre passionis dñi nostri iesu xpi sp̄ benedicti

**D**ominicus Nudiustertius ipso uidelicet sc̄to pasce die cum interesset passioni unigeniti tui o maria (sequar enim timidus cum petro a loge) uidi eum plurima pferre multa in illum fieri que me uehementer pmouerunt. **Neque** enim sine mulla ratione est cur oportet de (quem tuum filium esse p̄fiteor) tam acerba tormēta. tamque indigna ludibria et p̄bra sustinere uoluerit. **Optabam** antequam et mestus horum nosse mysteria sed te cum uiderem immensis circumseptam angustiis et meroribus inueneris absorptam non te interrogare p̄sumpsi. sciens quod mihi respondere non posses que pene mortua uidebaris. **At** nunc cum iam filius tuus resurrexerit et mestitudine omnem tuam loge ppulerit. oro te mirissima parces nefatigeris mihi seruuulo tuo passionis unigeniti tui mysteria ppalare. **Maria** **Eya** mi fili diuice infandū (mihi crede) iubes renouare dolore. **Neque** enim passionem filii sine p̄passione. nec lachrymosam sine lachrymis materia potero memorari. **Uex** quod sp̄ cum ingenti fructu xpi passio recēset ut tibi mihique fructificet. more geram rogatibus tuis. **Dominicus**. **Ago** imortales gr̄as hūanitati tue. que ut ceteris soles ita et mihi queq; immerito te beniuolam p̄res. **Dic** igitur mihi o sapientissima hōgo quod cause est obsecro quod dñs maiestatis filius tuus (cum sapientie non est numerus) tam ignominiosam subire uoluerit passionem. **Maria**. **Dicam** paucis. tu tamen diligenter aduerte. **Post** illam humane p̄uicatiois dyabolo recipiente ruina uniuersale. ex qua per unum hominem peccatum introiuit in hunc mundum. et per peccatum mors. et ita in omnes homines pertransiit in quo omnes peccauerunt. post illam itaque ruina nemo